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• 우리나라 청소년들은 행복의 조건을 무엇이라 생각할까? 10대(14~18세) 청소년에게 ‘행복의 조건’을 물은 결과, ‘재
산’이 52%로 가장 많았고, 이어 ‘부모’ 40%, ‘절친’ 35%, ‘쉼∙휴식’ 33% 등의 순이었다. 가족(부모), 친구보다 돈
이 더 행복의 중요 요소로 꼽힌 점이 요즘 청소년들의 인식을 반영하고 있다.

[청소년의 행복 조건] 
청소년이 꼽은 행복의 조건, ‘돈’!

[그림] 행복하기 위해 필요하다고 생각하는 요소 (14~18세 청소년, 복수응답, 상위 7개, %) 

※출처 : 국민일보, 10대에서 ‘행복의 조건’ 물었더니... 절반 이상 ‘재산’, 2025.06.24. (https://www.kmib.co.kr/article/view.asp?arcid=0028299687) 
※원출처 : 대학내일20대연구소, 10대 청소년의 소비지출 행태 및 진로 인식 기획조사 보고서, 2025.04.29.(전국 18개 시도 14~18세 남녀 800명,  
                 2025.03.21.~04.02)

• 10대 청소년이 예상하는 자신의 미래 경제적 계층은 어떠할까? 10대 청소년의 절반(51%)이 30세가 되었을 때 자
신의 경제 계층이 ‘중위층’일 것이라고 예상했다. 또한 ‘중상위층 이상’으로 예상한 비율은 29%였는데, 성별로는 
남학생(36%)이 여학생(21%)보다 상대적으로 높았다.

[그림] 30세가 되었을 때 예상되는 경제적 계층 (14~18세 청소년, %)

청소년 절반, 30세에 자신의 경제적 계층 ‘중위층’ 예상!

※출처 : 국민일보, 10대에서 ‘행복의 조건’ 물었더니... 절반 이상 ‘재산’, 2025.06.24. (https://www.kmib.co.kr/article/view.asp?arcid=0028299687) 
※원출처 : 대학내일20대연구소, 10대 청소년의 소비지출 행태 및 진로 인식 기획조사 보고서, 2025.04.29.(전국 18개 시도 14~18세 남녀 800명,  
                 2025.03.21.~04.02)

상위 중상위 중위 중하위 하위

2

18

51

22

7

재산 부모 절친 쉼·휴식 외모 취미·취향 삶의 
목표 꿈

3031323335
40

52

중상위층 이상 
29%

남학생 36% > 여학생 21%

https://www.kmib.co.kr/article/view.asp%5C?arcid=0028299687
https://www.kmib.co.kr/article/view.asp%5C?arcid=0028299687

